天津市蓟州区人民政府办公室关于印发蓟州区加快农村寄递物流体系建设实施方案的通知
各乡镇人民政府，各有关单位：
经区人民政府同意，现将《蓟州区加快农村寄递物流体系建设实施方案》印发给你们，请照此执行。
                     天津市蓟州区人民政府办公室

                            2022年8月5日
（此件主动公开）
蓟州区加快农村寄递物流体系建设实施方案

为加快全区农村寄递物流体系建设，促进农产品出村进城、消费品下乡进村，满足农村群众生产生活需要，释放农村消费潜力，促进乡村振兴，进一步做好“六稳”、“六保”工作，根据《天津市人民政府办公厅关于印发天津市加快农村寄递物流体系建设实施方案的通知》（津政办发〔2022〕18号），结合工作实际，制定本实施方案。

总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，按照市场主导、政府引导、完善体系、提高效率、资源共享、协同推进的原则，建立区级寄递物流公共服务分拨中心、乡镇寄递物流集散中心、村级寄递物流综合服务站三级服务体系，提高农村寄递物流供给能力和服务质量，实现便民惠民寄递服务全面覆盖，更好满足农村生产生活和消费升级需要，为全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化提供有力保障。

体系建设

（一）强化农村邮政体系作用。在保证邮政普遍服务和特殊服务质量的前提下，整合全区邮政普遍服务营业网点、村邮站、交通场站、益农信息社、供销合作社网点等农村寄递物流体系相关平台，推动服务网络共享合作。充分发挥邮政在农村的网络优势，支持乡镇邮政营业网点承接代收代办代缴等各类农村公共服务、便民服务，提升农村邮政基本公共服务能力。支持邮政与农村电商协同发展，为农产品提供包装、仓储、运输等标准化、定制化服务。（市邮政二分局、中国邮政集团有限公司蓟州分公司牵头，区发展改革委、区农业农村委、区交通局、区财政局按职责分工负责）
（二）健全末端共同配送体系。将农村邮政营业网点、村邮站、快递末端网点、智能信包箱、智能快件箱等农村公共服务基础设施用地纳入国土空间总体规划。鼓励邮政、快递、电商等企业建设“邮快合作”、“快快合作”、“快商合作”等合作模式的农村寄递物流共同配送基础设施和配送网络，实现“一点多能、一网多用”。按照天津市寄递物流共同配送基础设施指导标准，探索相应的投资方式、服务规范和收益分配机制。支持企业通过数据共享、信息互联，探索“一点多能”合作试点信息化应用场景，提升农村寄递物流体系信息化服务能力。（区商务局、区交通局、市邮政二分局牵头，区发展改革委、区农业农村委、区供销合作社、市规划资源局蓟州分局、中国邮政集团有限公司蓟州分公司按职责分工负责）
（三）优化协同发展体系。强化农村寄递物流与农村电商、交通运输等融合发展。2022年6月底前，建设农村电商快递协同发展示范片区（试点项目），带动提升本区寄递物流对农村电商的定制化服务能力。加快推进“四好农村路”和城乡交通运输一体化建设，合理配置城乡交通资源，完善农村寄递物流和交通运输协同合作机制，宣传推广农村物流服务品牌。（区交通局、区商务局、市邮政二分局、中国邮政集团有限公司蓟州分公司按职责分工负责）
（四）构建冷链寄递体系。引导支持邮政快递企业、供销合作社和其他社会资本在农产品田头市场合作建设预冷保鲜、低温分拣、冷藏仓储等设施，缩短流通时间，减少产品损耗，提升农产品流通效率和效益。落实国家电商快递冷链服务标准规范，提高冷链寄递安全监管水平。推广应用京津冀冷链物流协同标准，实现京津冀地区冷链物流标准化、智能化。（区发展改革委、区农业农村委、区财政局、区交通局、区商务局、市邮政二分局、区供销合作社、中国邮政集团有限公司蓟州分公司按职责分工负责）

三、重点任务

（一）分类推进“快递进村”工程

1．加快农村寄递物流网点建设。按照《关于推进“快递进村”工程的实施方案》部署，综合利用村委会、益农信息社、供销合作社网点等现有设施，加快建设村级农村寄递物流综合服务站。不断强化农村邮政快递基础设施的公共支撑作用，积极推广“邮快合作”，开放共享寄递网络，鼓励邮政企业通过自建、邮快合建或承接政府快递服务中心等方式，打造区、乡镇共配平台。（责任单位：市邮政二分局、区商务局、区财政局、中国邮政集团有限公司蓟州分公司）
2．深入推进交邮合作。积极开展“交邮合作”，实现具备条件的乡镇运输服务站邮政服务全覆盖。积极构建“网点+站点”服务生态，推动网点升级改造，拓展商品销售、代收代投、便民缴费、农村金融等服务，不断丰富便民服务功能；强化“网点+站点”模式落地，以网点客户和站点会员作为目标对象，开展精准营销、金融积分兑换等活动实现双向引流。（责任单位：区交通局、区供销合作社、中国邮政集团有限公司蓟州分公司）
3．保护从业人员合法权益。向社会公布举报投诉电话，对拖欠劳动者工资和社会保险问题，第一时间受理，第一时间处置。加强矛盾调解，指导企业与劳动者订立书面协议，及时化解因拖欠工资和社会保险引发的矛盾问题，消除不稳定隐患。持续加大执法监察力度，促进劳动关系和谐稳定。（责任单位：区人社局）

（二）完善农产品上行发展机制

1．引导家庭农场、合作社、龙头企业进行线上销售。推动“互联网+”农产品出村进城，通过天津市信息进村入户综合服务平台、益农直播等方式展示家庭农场、合作社、龙头企业的产品，促进农产品销售。（责任单位：区农业农村委）
2．开展电子商务服务，引导家庭农场、农民合作社、供销合作社、农业产业化龙头企业拓展线上销售渠道。充分发挥区农村电子商务公共服务中心作用，加大农产品线上推广销售力度，促进农村电子商务发展，推动农产品电商企业与快递物流企业建立紧密联系，实现协同发展。（责任单位：区商务局）
3．打造农村新零售平台，推动农产品出村进城。加大邮乐购站点管理推广与维护力度，推行“邮掌柜+邮助手+邮配送”站点全环节数字化运营模式，2022年打造优质邮乐购站点84个。推进农产品出村进城工程，深入发掘优势特色产业集群和农村产业融合发展示范园资源，推动建立长期稳定的产销对接关系。依托“基地直采+异业合作+平台零售+终端直供”等方式，拓展外部销售渠道。积极开展邮政农产品展销会，扩大邮政“919电商节”的区域影响力。（责任单位：中国邮政集团有限公司蓟州分公司）
（三）推进商贸物流体系建设
将蓟州区蔬菜公司商贸楼建设成为集日用消费品、农产品、寄递物流等于一体的综合性商贸中心和配送中心；对8个所属基层社临街门市进行提升改造建设集日用消费品、农资、农产品、寄递物流于一体的商贸设施。依托加入供销社的村集体经济合作组织，以村为单位建设集日用消费品、农资、农产品、寄递物流等为一体的便利店。（责任单位：区供销合作社）

（四）加强农村寄递物流基础设施建设
推动快递物流分拨中心选址和快递分拨设备升级改造；加强区农村电子商务公共服务中心与区电子商务产业协会协同联动，推动电商企业和快递企业积极参与示范片区建设。加快推进邮政部门和快递企业利用村级党群服务中心设立快递点，协调推动适合的农村连锁便利店设立快递点。（责任单位：区商务局）

（五）继续深化寄递领域“放管服”改革
落实《快递市场管理办法》和《快递服务》等标准，加强农村快递市场监管。鼓励电商企业、寄递企业和社会资本参与村级寄递物流综合服务站建设，吸纳农村劳动力就业创业。进一步畅通农村地区消费者投诉和申诉渠道，开展专项整治，依法严肃查处未按约定地址投递、违规收费等行为。健全区级邮政快递监管工作机制和电商、快递协会组织，加强行业监管和自律。（市邮政二分局、区商务局按职责分工负责）
四、组织落实
成立由区农业农村委、区发展改革委、区交通局、市邮政二分局、区商务局、区财政局、区人社局、区供销合作社等部门分管负责同志组成的协调小组，负责统筹推进农村寄递物流体系建设。将农村寄递物流体系建设纳入相关规划和公共基础设施建设范畴。按照国家和本市有关规定，落实好邮政快递末端基础设施规划建设、运营维护的支出责任。优先综合利用村级党群服务中心、供销合作社网点等现有设施，避免重复建设。对确需建设的，依据有关部门申请，结合实际财力，按建设进度纳入年度预算及绩效管理。补贴资金由区财政局落实。
PAGE
- 2 -